

ذره بین

ژاپن: «تاکشی اویابا» وزیر دفاع ژاپن گفت که توکیو هیچ طرحی برای اعزام نیروهای ژاپنی به غرب آسیا برای پیوستن به ائتلاف نظامی پیشنهادی آمریکا در راستای تضمین امنیت کشتیرانی در تنگه هرمز ندارد. به دنبال حمله به دو نفتکش در دریای عمان در ماه گذشته میلادی که یکی از این نفتکشها متعلق به یک شرکت ژاپنی بود آمریکا با متهم کردن ایران به دست داشتن در این حملات طرحی برای تشکیل یک ائتلاف نظامی در راستای حفاظت از کشتی‌های تجاری در آبهای خلیج فارس به کشورهای مختلف ارائه کرده است.

اوکراین: نخست وزیر اوکراین در حکمی به رئیس گمرک این کشور دستور داد تا منع واردات کالاهای روسی که از سال ۲۰۱۵ میلادی آغاز شده است را تا سال ۲۰۲۰ ادامه دهد. ولادیمیر گرویسمن در این حکم که در سایت اینترنتی ویژه کابینه دولت اوکراین منتشر شد به رئیس گمرک اوکراین دستور داده است تا منع واردات کالاهای روسی مورخه ۳۰ دسامبر سال ۲۰۱۵ و نیز تغییرات داده شده در سال ۲۰۱۹ را تا پایان سال ۲۰۲۰ اجرا کند.

ترکیه: دولت آلمان از فروش تسلیحاتی به ارزش بیش از ۱۸۴ میلیون یورو به ترکیه در چهار ماهه نخست سال میلادی جاری خبر داد. بر این اساس وزارت اقتصاد آلمان این اطلاعات را به درخواست فراکسیون حزب چپ‌های پارلمان آلمان (بوندس‌تاگ) ارائه کرده است.

آمریکا: دموکرات‌های مجلس نمایندگان آمریکا، قطعنامه‌ای را در محکومیت حمله نژادپرستانه رئیس‌جمهور این کشور به چهار نماینده زن کنگره که بعنوان پناهجو وارد آمریکا شده‌اند، ارائه کردند. دموکرات‌های مجلس نمایندگان آمریکا در پیش‌نویس قطعنامه‌ای که در اختیار پایگاه تحلیلی پولیتکو قرار گرفت، در ارتباط با لغافلی‌های نژادپرستانه اخیر ترامپ، اعلام کردند، که مجلس نمایندگان آمریکا «ظهورات نژادپرستانه رئیس‌جمهور دونالد ترامپ را که به ترس و نفرت آمریکایی‌های جدید و رنگین‌پوستان مشروعبت بخشد و سبب افزایش آن شد، به شدت محکوم می‌کند».

قزاقستان: «قاسم تاکایف» رئیس‌جمهور قزاقستان در نشست کابینه وزرا با اشاره به استفاده درست از زمین اظهار داشت: زمین کشور به خارجی‌های فروخته نمی‌شود. وی گفت: قوانین مربوط به زمین با توجه به افکار عمومی تصویب و قوانین کنونی باید اصلاح شوند و درباره موضوع خارجی‌ها نیز باید گفت که زمین‌های قزاقستان به خارجی‌ها فروخته نمی‌شوند.

نیمچه گزارش

فاش شدن عملیات مخفی ام آی ۶

عملیات مخفی ام آی ۶ در نپال، حمایت انگلیس از جنگ نيجريه، آزمایش های شیمیایی و حمایت انگلیس از آل سعود فاش می شود.
سارک کورتیس مورخ و تحلیلگر سیاست خارجی انگلیس در رشته توپیت هایی به اسناد دولتی این کشور در از حالت محرمانه خارج شده است، پرداخت. این اسناد عملیات مخفی ام آی ۶ (سرویس اطلاعات خارجی انگلیس) در نپال، حمایت انگلیس از جنگ نيجريه در (جمهوری) بایفار، آزمایش های شیمیایی روی پروتون ها،تایرهای ای ها و حمایت انگلیس از آل سعود را فاش می سازد.

در بخش ایران این اسناد، نقش انگلیس در کودتای ۱۹۵۳ و حمایت آن از ساساواک، سرویس امنیتی مخوف شاه در دهه های ۱۹۶۰ و ۷۰ و همکاری مخفی اخیر آن با اسرائیل علیه ایران فاش شده است.

مارک کورتیس می نویسد: «اسناد از طبقه بندی خارج شده انگلیس در خصوص نيجريه نشان می دهد بطور دولت کارگر در ۱۹۷۰-۱۹۶۷ از جنگ خونین علیه بیافرا حمایت کرد و مخفیانه دولت نيجريه را مسلح کرد، به پارلمان درباره تأمین گسترده منابع اسلحه که عمدتا برای «دمترسی به نفت» صورت گرفت، دروغ گفت. بیافراها افرادی نبودند که حقوق آنها نزد انگلیس از احترام برخوردار باشد. " در سال ۲۰۱۵ یک مورخ فاش کرد که دولت انگلیس هزاران نفر را در دهه های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ در معرض آزمایش های شیمیایی مخفی قرار داد و مواد شیمیایی بر سر مردم انگلیس ریخت و در نيجريه آزمایش جنگ افزارهای شیمیایی انجام داد تا تاثیر گاز اعصاب را بر آنها بسنجد. " اسناد از طبقه بندی خارج شده انگلیس در خصوص عربستان سعودی، معاملات تسلیحاتی و سیاست انگلیس را در نگه داشتن سعودی ها در قدرت و نقش آن در شکل گیری عربستان و نقش مخفی انگلیس در کودتای کاخ آل سعود را فاش می سازد.»



اسپر نامزد نهایی ریاست پنتاگون
پس از مدت ها گمانه زنی در نهایت کاخ سفید رسماً گزینه تصدی سمت وزارت دفاع آمریکا را به مجلس سنای این کشور معرفی کرد.

جنگال ها میان ترامپ رئیس جمهوری آمریکا و کنگره برای استیضاح وی در حالی بالا گرفته است که کاخ سفید رسما «مارک اسپر» را به عنوان گزینه تصدی ریاست وزارت دفاع آمریکا به مجلس سنای این کشور معرفی کرد. معرفی اسپر پس از آن صورت می گیرد که «پاتریک شاناهان»، سرپرست سابق وزارت دفاع آمریکا انصراف خود را از تصدی این سمت اعلام کرد.

شاناهان، خود بعد از استعفاي «جیمز متیس» به عنوان سرپرست وزارت دفاع آمریکا معرفی شده بود. او قبل از این سمت، دبیر ارتش آمریکا بود که عالی‌ترین مقام غیرنظامی در ارتش ایالات متحده به شمار می‌رود. او در نشست اخیر وزرای دفاع پیمان اتلانتیک شمالی (ناتو) اعلام کرد که کشورش به دنبال جنگ با ایران نیست



اسلام‌ستیزی جانسون

نامزد پیششاز تصاحب مقام نخست‌وزیری انگلیس اظهارات اسلام‌ستیزانه‌ای مطرح کرده که با انتقاد رو به رو شده است. «بوریس جانسون»، نامزد پیششاز نخست‌وزیری انگلیس در مقاله‌ای اسلام‌ستیزانه که روزنامه «گاردین» گزارشی درباره آن منتشر کرده ادعایی اسلام‌ستیزانه مطرح کرده است. جانسون در ضمیمه‌ای که به یک ویراست جدیدتر از کتاب خود در سال ۲۰۰۶ اضافه شده ادعا کرده که اسلام در بخش‌هایی از دنیا مانع توسعه شده است. شرکت Tell MAMA که پروژه‌ای برای ثبت و اندازه‌گیری رویدادهای ضدمسلمانان در انگلیس است گفته که نظر جانسون نشان می‌دهد که او درکی از مذهب اسلام ندارد. شورای مسلمانان بریتانیا نیز گفته بسیاری از مردم تمایل دارند بدانند آیا نامزد پیششاز برای تصدی مقام نخست‌وزیری انگلیس هنوز هم اعتقاد دارد اسلام مانع پیشرفت است.

سیاست روز

یادداشت

درسی از شورای حقوق بشر

علی‌تماج

صحنه جهانی در حالی دورانی بحرانی را سپری می‌کند که در تحولی قابل توجه شورای‌حقوق بشر سازمان ملل متحد قطعنامه پیشنهادی برخی اعضای جنبش عدم تعهد مبنی بر محکوم کردن تحریم‌های آمریکا علیه کشورهای عضو را تصویب کرد. پیش‌نویس این قطعنامه که توسط ونزولا و فلسطین و از سوی جنبش عدم تعهد ارائه شد با ۲۸ رای

موافق ۱۴۰ رای مخالف و ۵ رای ممتنع تصویب شد.

در این سند بر حق مسلم هر کشور مطابق با اراده قاطع مردمش در انتخاب آزاد و توسعه نظام‌های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی بدون مداخله عوامل دولتی یا غیر دولتی تأکید شده است. این اقدام برگرفته از ناتوانی آمریکا در اجماع سازی علیه سایر کشورهاست بر این اساس ایسن رای زوال هژمونی آمریکایی را نشان می دهد و می توان گفت که این روند نشان می دهد که سیاست تحریم دیگر شکست خورده و آمریکا نمی‌تواند از ایسن ابزار علیه سایر کشورها استفاده نماید. این تاکامی در شورای حقوق بشر برای آمریکا در حالی روی داده که این کشور در ایجاد اجماع برای اسکورت نفت‌کش‌ها، شکایت از ایران به شورای امنیت به خاطر انفجار نفت کش‌ها، پرونده سازی در شورای

حکام نیز ناکام بوده و این تزلزل آمریکا در اجماع سازی را نشان می دهد وزیر دفاع ژاپن با بیان اینکه تهدیدها در خلیج فارس موفتی و گذرا بوده است اعلام کرد که توکیو طرحی برای مشارکت در ائتلاف نظامی آمریکا اینن منطقه ندارد. آمریکا در حالی به دنبال اجماع سازی علیه سایر کشورها بوده که عملا این سیاست ناکام بوده و آمریکا که زمانی ادای یک جانبه گرای می داد اکنون نه تنها نتوانسته به این امر دست یابد بلکه در عرصه جهانی در مخالفت با سیاست‌هایش موضع گیری می‌شود.

نکته مهم دیگر آنکه این رویکرد شورای حقوق بشر هشداری به اروپاست که از همراهی با آمریکا دست بردارد و الا با انزوی جهانی همراه می شود اروپا نشان داده که سیاست مستقلی نداشته و عملا در قالب سیاست‌های آمریکا پیش می رود.

کودک فلسطینی زیر چرخ خودروی صهیونیست‌ها به شهادت رسید

«ذبانیه» ۶ ساله قربانی جدید توهش صهیونیستی



می‌شود که هفته گذشته رژیم صهیونیستی اعلام کرد یک پهلاد را که از نوار غزه فرخاسته بوده، ساقط کرده است. بر اساس گزارش روزنامه صهیونیستی «معارسو»، این پهلاد در شهرک صهیونیستی «زیکیم» در مجاور غزه دیده شده بود. خبر دیگر از اراضی اشغالی آنکه یهودیان فلاشا در تل لول با بروایی تظاهرات در آزادی افسر قاتل جوان اتیوپیایی اعتراض کردند. یهودیان فلاشا با برپایی تجمع اعتراض امیز برای یک کنیسه در تل

تکرار گشتار غیر نظامیان در حملات ائتلاف امریکایی

غرب آسیا
جنگنده‌های ائتلاف آمریکا در شرق استان دیرالزور، به پنهان بازداشت یک فرمانده سابق داعش، یک روستا را بمباران کردند که در پی آن، ۱۵ غیر نظامی جان خود را دست دادند. منابع خبری معارض از عملیات سوزیر ائتلاف بین‌المللی موسوم به ضد داعش به رهبری آمریکا، در شرق سوریه خبر دادند. پایگاه خبری معارض «دیرالزور-۲۴» گزارش داد که ائتلاف آمریکا با مشارکت شبه‌نظامیان کرد موسوم به «بیزوهای دموکراتیک سوریه» یامداد امروز در شرق استان دیرالزور هلی‌پرن کردند.

این هلی‌پرن در اطراف روستای «الطکیحی» واقع در نزدیکی شهر «البصره» صورت گرفت و عناصر ائتلاف و شبه‌نظامیان گرد که تحت حمایت آمریکا قرار دارند، مدعی شدند که قصد داشتند یک فرمانده گروه تروریستی داعش را بازداشت کنند.دیرالزور-۲۴ اعلام کرد که در ادامه عملیات شبه‌نظامیان کرد و هلی‌پرن عناصر آمریکایی، یکی از منازل در روستای مذکور بمباران شد. عناصر ائتلاف و کردها مدعی شدند که منزل بمباران شده، متعلق به یکی از فرماندهان سابق داعش بوده که حاضر نشده، خود را تحویل آنان دهد. خبر دیگر آنکه در حالی که شبه‌نظامیان کرد تحت حمایت آمریکا، اخبار مربوط به خیانت خود درباره فروش نفت سوریه توسط یک تاجر صهیونیست را تکذیب کردند، این تاجر تأکید کرد که مأور فروش نفت شرق سوریه شده است. کاهان در واکنش به این خبر، اعلام کرد که وی مسئولیت صادرات نفت سوریه را که از مناطق تحت تسلط شبه‌نظامیان کرد استخراج می‌شود، بر عهده خواهد داشت. این تاجر صهیونیستی مدعی شد که تلاش خواهد کرد تا هیچ نفتی از منطقه شرق سوریه، به دست دولت مرکزی نرسد.

شروط مقاومت یمن برای پایان جنگ

می‌برند.» عبدالسلام در ادامه از گسترش حملات علیه مواضع ائتلاف سعودی-اماراتی تقدیر کرد و این حملات را «دفاع مشروع» با استفاده از سلاح های متعارف دانست. مسئولان یعنی معتقدند که این حملات موشکی و پهپادی یسود که ائتلاف سعودی را بسار دیگر مجبور به ششستن پای میز مذاکره کرده است، حیأت یمنی و هیأت وابسته به دولت عبد ربه منصور هادی روز گذشته (دوشنبه) پس از گذشت هفت ماه از توافق استکهلم سوئد، بار دیگر گرد هم آمدند و ساعاتی پس از آن سازمان ملل مدعی شد که طرف‌های مذاکره بر سر مکانیزم جدید

کناره گیری وزیر دفاع آلمان

«اورسولا فون‌درلین» وزیر دفاع آلمان یک روز پیش از انتخاب رئیس کمیسیون اروپا اعلام کرد که از سمت خود کناره‌گیری می‌کند.

فون‌درلین که نامزد تصدی ریاست کمیسیون اروپاست، در پیامی در توئیتر نوشت: «صرف‌نظر از اینکه نتیجه چه بشود، من از سمت خود استعفا می‌کنم.» وی ابراز امیدواری کرده است که بتواند اعتماد برای کسب ریاست کمیسیون اروپا را جلب کند و از جنبه کاری به طور کامل بر اروپا متمرکز شود.

«آنگلا مرکل» صدراعظم آلمان این اقدام فون‌درلین را به عنوان پیامی قوی در راستای انتخابات آرزویی کرده است. مرکل با ابراز خرسندی از این تصمیم در این مورد گفت: «فون‌درلین به این ترتیب این موضوع را روشن کرده است که برای بره‌های جدید از زندگی‌اش تصمیم گیری کرده است. مرحل‌های که وی با تمام نیرویش می‌خواهد وارد آن شود و به ریاست کمیسیون اروپا برسد.»

فرآیند

چهارشنبه ۲۶ تیر ۱۳۹۸ شماره ۵۰۷۲

فرآیند

نکته دیگر آنکه بسیاری بر این امر تأکید دارند که مقاومت ایران در برابر تحریم‌ها و زورگویی آمریکا، جرات مقابله با آمریکا را در میان جهانیان ایجاد کرده است در همین چارچوب کشورها در کنار محکوم سازی گفتاری با مشارکت با طرح‌های ضد تحریمی ایران می‌توانند در عمل نیز به مقابله با آمریکا بپردازند. اجماع جهانی علیه تحریم‌های آمریکا می‌تواند به امنیت و ثبات جهانی کمک و مانع از بی‌منطق‌ی های آمریکا شود. در جمع بندی نهایی از آنچه ذکر شد می‌توان گفت که اقدام شورای حقوق بشر شاید در عمل کارکرد چندانی نداشته باشد اما یک اصل را آشکار می‌سازد و آن ناتوانی آمریکا در آنچه هژمونی آمریکایی می‌نامد است که تزلزل جهانی آمریکا رو بیشتر آشکار می‌سازد.

فرآیند

نکته که شاهدان این ادعا را تکذیب می‌کنند. یهودیان فلاشا به یهودیانی اطلاق می‌شود که بیشتر در کشور اتیوپی زندگی می‌کرده و بیشتر روانه اسرائیل شده‌اند. در این میان در چارچوب سیاست ایجاد فضای رعب و وحشت که نشانگر تروریسم دولتی صهیونیست‌ها است، تلوزیویون رژیم صهیونیستی در مستندى به ترور اعضای مقاومت لبنان و فلسطین مانند دبیرکل سابق حزب‌الله، بنیانگذار جهاد اسلامی فلسطین، رئیس دفتر سیاسی حماس و یکی از بنیانگذاران گردان‌های القسام پرداخت.

در این گزارش به ترور «فتحی الشاقی» بنیانگذار جهاد اسلامی فلسطین ، تلاش موساد برای ترور «خالد مشعل» رئیس سابق دفتر سیاسی حماس، ترور «محمود المبحوح» و نیز ترور «عباس الموسوی» دبیرکل سابق حزب‌الله پرداخته شد. در ابتدای این گزارش ادغان می‌شود رژیم صهیونیستی بیشتر از هر طرف دیگری در «جهان غرب» از «بیزور» استفاده می‌کند و در ادامه به عنوان نمونه تصویری از ترور دانشمندان هسته‌ای ایران به نمایش گذاشته می‌شود. خبر دیگر آنکه سازمان بین‌المللی حمایت از حقوق ملت فلسطین "حشد" با اشاره به لزوم ۹۷ درصد از آب‌های زیرزمینی در نوار غزه به خاطر ادامه محاصره تحمیلی رژیم اشغالگر صهیونیستی، خواستار مداخله فوری برای حل این بحران شد.

هشدار دوباره کره‌شمالی به واشنگتن

شرق آسیا
وزارت خارجه کره شمالی تصمیم آمریکا برای برگزاری آزمایش مشترک در شبه جزیره کره را «تقش روح بیابنه سنگاپور» و برخلاف وعده‌های این کشور به پیونگ یانگ خواند.

کره شمالی هشدار داد که اگر آزمایش مشترک آمریکا و کره جنوبی در شبه جزیره کره برگزار شود «مذاکرات کارشناسی» برنامه ریزی شده درباره مساله اتمی را تحت تاثیر قرار خواهد داد. یک سخنگوی وزارت خارجه کره شمالی این اظهارات را در واکنش به آزمایش «دانگ منگ» میان نیروهای نظامی آمریکا و کره جنوبی که قرار است ماه آینده میلادی برگزار شود گفته است.

این مقام کره شمالی تأکید کرده است که اگر این آزمایش برگزار شود پیونگ یانگ توافق موجود برای شروع مذاکرات کارشناسی را مورد بازنگری قرار خواهد داد. کره شمالی همواره با برگزاری آزمایشهای نظامی مشترک در شبه جزیره کره مخالف بوده است. بعد از دیدار اول «کیم جونگ اون» رهبر این کشور و «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا در سنگاپور، واشنگتن و ستول قول داده بودند برگزاری چنین آزمایشهایی را متوقف کنند.

خبرگزاری رسمی کره شمالی در این زمینه نوشت: «رزمایش مورد نظر مذاکرات اتمی بین پیونگ یانگ و واشنگتن را تحت تاثیر قرار خواهد داد. اگر اقدامات آمریکا برای انجام این رزمایش پیش رود ما تصمیم جدیدی برای مذاکرات اتمی اتخاذ خواهیم کرد.» مذاکرات کارشناسی اتمی میان آمریکا و کره شمالی که به بن بست خورده بود بعد از دیدار غیرمنتظره رهبران دو کشور در دهکده مرزی «پانمنجوم» در ۳۰ ژوئن قرار است دوباره آغاز شود.

ملل پیشنهاد داد اجرای مراحل اول و دوم توافق «سوئد» به صورت همزمان انجام شود اما طرف مقابل اعلام کرد، باید بند اول این توافق، اجرایی و

مابقی آن به زمان دیگری سپرده شود.

، نیروهای ارتش یمن و انصارالله در راستای تلاش برای اجرایی شدن توافق «سوئد» در تاریخ ۱۱ تا ۱۴ ماه می (۲۱ تا ۲۴ اردیبهشت) به صورت یک‌جانبه از سه بندر کلیدی در غرب یمن خارج شدند و از آن زمان تا کنون دیگر مذاکره‌ای میان طرفین یمنی انجام نشده بود. همزمان با بحران شکست در یمن، در عرصه دیگر نیز سعودی با بحران مواجه نشده است چنانکه یمن در مقابل گزارش اخیر نماینده سازمان ملل در خصوص مشارکت ولی‌عهد عربستان در قتل روزنامه‌نگار منتقد عربستانی، مجلس نمایندگان

^[1] «سوئد» به صورت همزمان انجام شود اما طرف مقابل اعلام کرد، باید بند اول این توافق، اجرایی و مابقی آن به زمان دیگری سپرده شود

^[2] «سوئد» به صورت همزمان انجام شود اما طرف مقابل اعلام کرد، باید بند اول این توافق، اجرایی و مابقی آن به زمان دیگری سپرده شود